

② 特別会計の執行状況

| 会計名 | 予算現計 | 収入済額 | | | 支出済額 | | |
|----------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | 上期 | 下期 | 累計 | 上期 | 下期 | 累計 |
| 集中管理 | 41億4,007万7千円 | 3万8千円 | 370万8千円 | 374万6千円 | 18億4,727万8千円 | 20億6,323万8千円 | 39億1,051万6千円 |
| 国保（事業勘定） | 28億9,629万1千円 | 13億8,797万9千円 | 13億7,484万2千円 | 27億6,282万1千円 | 10億6,346万7千円 | 14億8,548万8千円 | 25億4,895万5千円 |
| 国保（神診勘定） | 9,580万7千円 | 1,066万2千円 | 1,656万9千円 | 2,723万1千円 | 3,123万9千円 | 2,992万5千円 | 6,116万4千円 |
| 後期高齢者医療 | 3億4,939万9千円 | 1億660万9千円 | 2億3,399万4千円 | 3億4,060万3千円 | 1億445万8千円 | 2億3,553万8千円 | 3億3,999万6千円 |
| 介護保険 | 4億7,621万3千円 | 1億2,071万9千円 | 1億8,477万2千円 | 3億549万1千円 | 1億2,737万4千円 | 5,092万円 | 1億7,829万4千円 |
| 生保内財産区 | 9,667万4千円 | 5,792万1千円 | 3,829万2千円 | 9,621万3千円 | 4,461万1千円 | 513万8千円 | 4,974万9千円 |
| 田沢財産区 | 5,143万4千円 | 2,034万4千円 | 3,310万円 | 5,344万4千円 | 1,735万7千円 | 1,259万3千円 | 2,995万円 |
| 雲沢財産区 | 1,247万6千円 | 291万6千円 | 979万6千円 | 1,271万2千円 | 433万3千円 | 636万8千円 | 1,070万1千円 |
| 合計 | 81億1,837万1千円 | 17億718万8千円 | 18億9,507万3千円 | 36億226万1千円 | 32億4,011万7千円 | 38億8,920万8千円 | 71億2,932万5千円 |

③ 住民の負担の状況

| 区分 | 調定額（現年課税分） | 納税義務者数 | 単位当たりの税負担額 |
|---------|--------------|----------|------------|
| 市民税（個人） | 7億5,102万6千円 | 1万1,203人 | 6万7,038円 |
| 固定資産税 | 13億2,630万7千円 | 1万3,603人 | 9万7,501円 |
| 軽自動車税 | 9,313万5千円 | 9,108人 | 1万225円 |
| 国民健康保険税 | 3億7,010万5千円 | 3,410人 | 10万8,534円 |

⑤ 一時借入金の現在高

| 会計名 | 限度額 | 期末借入現在高 |
|--------------|------------|---------|
| 一般会計 | 50億円 | 5億円 |
| 国保特別会計（事業勘定） | 1億3,000万円 | |
| 国保特別会計（神診勘定） | 2,000万円 | |
| 合計 | 51億5,000万円 | 5億円 |

⑥ 地方債の状況

| 会計名 | 前期末現在高 | 期中増減高 | | | | 期末現在高 |
|--------------|---------------|-------|--------------|-------------|--------------|---------------|
| | | 上期借入額 | 上期償還額 | 下期借入額 | 下期償還額 | |
| 一般会計 | 232億2,242万6千円 | 0円 | 10億5,526万円 | 6億9,836万1千円 | 10億5,149万4千円 | 218億1,403万3千円 |
| 国保特別会計（神診勘定） | 2,694万8千円 | 0円 | 428万円 | 0円 | 436万2千円 | 1,830万6千円 |
| 介護保険特別会計 | 4,978万1千円 | 0円 | 1,246万4千円 | 0円 | 1,269万6千円 | 2,462万1千円 |
| 合計 | 232億9,915万5千円 | 0円 | 10億7,200万4千円 | 6億9,836万1千円 | 10億6,855万2千円 | 218億5,696万円 |

⑦ 公営事業の経理の概況

| 会計名 | 区分 | 現計予算 | 収入済額 | 収入率 | 区分 | 現計予算 | 支出済額 | 執行率 |
|---------|-------|-------------|--------------|-------|-------|--------------|--------------|-------|
| 病院事業会計 | 収益的収入 | 47億7,181万円 | 46億3,567万9千円 | 97.1% | 収益的支出 | 51億1,998万7千円 | 49億5,864万8千円 | 96.8% |
| | 資本的収入 | 3億1,382万3千円 | 3億1,370万9千円 | 100% | 資本的支出 | 4億7,294万2千円 | 4億7,273万3千円 | 100% |
| 温泉事業会計 | 収益的収入 | 5,391万5千円 | 5,006万6千円 | 92.9% | 収益的支出 | 7,043万7千円 | 5,037万5千円 | 71.5% |
| | 資本的収入 | 2,473万1千円 | 2,439万1千円 | 98.6% | 資本的支出 | 2,523万2千円 | 2,439万1千円 | 96.7% |
| 水道事業会計 | 収益的収入 | 5億4,651万7千円 | 5億2,725万9千円 | 96.5% | 収益的支出 | 6億1,978万3千円 | 6億1,074万1千円 | 98.5% |
| | 資本的収入 | 7億216万3千円 | 6億8,306万7千円 | 97.3% | 資本的支出 | 9億2,581万7千円 | 8億9,046万円 | 96.2% |
| 下水道事業会計 | 収益的収入 | 8億3,627万2千円 | 8億3,146万2千円 | 99.4% | 収益的支出 | 9億3,633万2千円 | 9億1,843万2千円 | 98.1% |
| | 資本的収入 | 4億4,865万2千円 | 4億3,256万5千円 | 96.4% | 資本的支出 | 6億2,700万6千円 | 6億1,577万7千円 | 98.2% |

用語解説

▶収益的収支とは…

地方公営企業の経常的企業活動に伴い、年度内に発生すると見込まれるすべての収益とそれに対応するすべての費用のことです。したがって、減価償却費のように現金支出を伴わない支出についても費用に含まれます。

▶資本的収支とは…

効果が次期以上におよび将来の収益に対応する支出とその財源となる収入のことです。施設の整備や企業債の償還元金などの支出、これに要する資金としての企業債収入なども資本的収支に含まれます。

令和 4 年度下半期の
財政状況を
お知らせします

① 一般会計の執行状況

▼ 歳入

| 款 | 当初予算額 | 補正予算額 | 予算現計 | 収入済額 | | | 収入率 |
|-------------|---------------|-------------|---------------|--------------|---------------|---------------|--------|
| | | | | 上期 | 下期 | 累計 | |
| 市税 | 25億7,601万9千円 | 1億2,452万9千円 | 27億54万8千円 | 17億9,562万6千円 | 8億9,050万6千円 | 26億8613万2千円 | 99.5% |
| 地方譲与税 | 2億6,605万5千円 | 2,449万2千円 | 2億9,054万7千円 | 9,409万9千円 | 1億9,644万8千円 | 2億9,054万7千円 | 100% |
| 利子割交付金 | 130万円 | △66万8千円 | 63万2千円 | 43万2千円 | 20万円 | 63万2千円 | 100% |
| 配当割交付金 | 360万円 | 144万6千円 | 504万6千円 | 108万6千円 | 396万円 | 504万6千円 | 100% |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 400万円 | 21万6千円 | 421万6千円 | 0円 | 421万6千円 | 421万6千円 | 100% |
| 法人事業税交付金 | 2,800万円 | 621万9千円 | 3,421万9千円 | 1,786万1千円 | 1,635万8千円 | 3,421万9千円 | 100% |
| 地方消費税交付金 | 6億1,000万円 | 3,123万8千円 | 6億4,123万8千円 | 3億4,014万8千円 | 3億109万円 | 6億4,123万8千円 | 100% |
| 環境性能割交付金 | 1,000万円 | 364万9千円 | 1,364万9千円 | 455万9千円 | 909万円 | 1,364万9千円 | 100% |
| 地方特例交付金 | 1,050万円 | 258万6千円 | 1,308万6千円 | 1,308万6千円 | 0円 | 1,308万6千円 | 100% |
| 地方交付税 | 85億8,300万円 | 4億5,984万円 | 90億4,284万円 | 57億8,349万1千円 | 32億5,934万9千円 | 90億4,284万円 | 100% |
| 交通安全対策特別交付金 | 250万円 | 7万円 | 257万円 | 137万8千円 | 119万2千円 | 257万円 | 100% |
| 分担金及び負担金 | 2,495万円 | △295万3千円 | 2,199万7千円 | 486万円 | 615万9千円 | 1,101万9千円 | 50.1% |
| 使用料及び手数料 | 2億4,429万4千円 | △544万8千円 | 2億3,884万6千円 | 1億1,515万9千円 | 1億1,145万6千円 | 2億2,661万5千円 | 94.9% |
| 国庫支出金 | 18億723万2千円 | 7億8,413万2千円 | 25億9,136万4千円 | 3億9,035万2千円 | 20億1,774万円 | 24億809万2千円 | 92.9% |
| 県支出金 | 10億7,364万6千円 | 2,412万7千円 | 10億9,777万3千円 | 2億5,365万8千円 | 4億8,244万6千円 | 7億3,610万4千円 | 67.1% |
| 財産収入 | 2,469万7千円 | △71万6千円 | 2,398万1千円 | 1,951万5千円 | 841万4千円 | 2,792万9千円 | 116.5% |
| 寄附金 | 12億674万1千円 | 7億869万5千円 | 19億1,543万6千円 | 3億3,046万8千円 | 14億8,333万5千円 | 18億1,380万3千円 | 94.7% |
| 繰入金 | 18億9,496万円 | 3億872万2千円 | 22億368万2千円 | 0円 | 20億4,613万7千円 | 20億4,613万7千円 | 92.9% |
| 繰越金 | 6,139万3千円 | 2億4,945万4千円 | 3億1,084万7千円 | 3億1,084万7千円 | 0円 | 3億1,084万7千円 | 100% |
| 諸収入 | 7億5,765万9千円 | △1,674万3千円 | 7億4,091万6千円 | 1億4,261万3千円 | 5億3,280万円 | 6億7,541万3千円 | 91.2% |
| 市債 | 16億5,970万円 | △118万7千円 | 16億5,851万3千円 | 0円 | 6億9,836万1千円 | 6億9,836万1千円 | 42.1% |
| 自動車取得税交付金 | 0円 | 15万7千円 | 15万7千円 | 0円 | 15万7千円 | 15万7千円 | 100% |
| 合計 | 208億5,024万6千円 | 27億185万7千円 | 235億5,210万3千円 | 96億1,923万8千円 | 120億6,941万4千円 | 216億8,865万2千円 | 92.1% |

▼ 歳出

| 款 | 当初予算額 | 補正予算額 | 予算現計 | 支出済額 | | | 支出率 |
|--------|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|---------------|-------|
| | | | | 上期 | 下期 | 累計 | |
| 議会費 | 1億5,333万3千円 | △690万円 | 1億4,643万3千円 | 5,739万1千円 | 4,865万4千円 | 1億604万5千円 | 72.4% |
| 総務費 | 46億6,653万円 | 12億2,242万8千円 | 58億8,895万8千円 | 12億4,367万4千円 | 28億7,119万5千円 | 41億1,486万9千円 | 69.9% |
| 民生費 | 51億6,183万2千円 | 2億7,362万3千円 | 54億3,545万5千円 | 22億7,874万2千円 | 18億5,789万4千円 | 41億3,663万6千円 | 76.1% |
| 衛生費 | 26億6,578万9千円 | 4億6,833万5千円 | 31億3,412万4千円 | 16億1,420万8千円 | 6億7,022万8千円 | 22億8,443万6千円 | 72.9% |
| 労働費 | 6,363万8千円 | 156万3千円 | 6,520万1千円 | 4,912万4千円 | 243万3千円 | 5,155万7千円 | 79.1% |
| 農林水産業費 | 10億6万6千円 | 1億2,198万7千円 | 11億2,205万3千円 | 4億1,848万4千円 | 3億1,825万9千円 | 7億3,674万3千円 | 65.7% |
| 商工費 | 8億2,359万円 | 1億8,104万6千円 | 10億463万6千円 | 6億7,929万3千円 | 5,886万6千円 | 7億3,815万9千円 | 73.5% |
| 土木費 | 17億9,378万6千円 | 3億7,230万2千円 | 21億6,608万8千円 | 13億437万3千円 | 2億7,276万9千円 | 15億7,714万2千円 | 72.8% |
| 消防費 | 8億5,156万1千円 | △1,283万5千円 | 8億3,872万6千円 | 5億5,717万6千円 | 1億4,805万8千円 | 7億523万4千円 | 84.1% |
| 教育費 | 14億8,351万6千円 | 1億893万6千円 | 15億9,245万2千円 | 4億7,638万9千円 | 1億8,020万7千円 | 6億5,659万6千円 | 41.2% |
| 災害復旧費 | 3千円 | 0円 | 3千円 | 0円 | 0円 | 0円 | 0.0% |
| 公債費 | 21億5,660万1千円 | △225万6千円 | 21億5,434万5千円 | 10億8,076万5千円 | 10億7,262万1千円 | 21億5,338万6千円 | 100% |
| 諸支出金 | 1千円 | 0円 | 1千円 | 0円 | 0円 | 0円 | 0.0% |
| 予備費 | 3,000万円 | △2,637万2千円 | 362万8千円 | 0円 | 0円 | 0円 | 0.0% |
| 合計 | 208億5,024万6千円 | 27億185万7千円 | 235億5,210万3千円 | 97億5,961万9千円 | 75億118万4千円 | 172億6,080万3千円 | 73.3% |